et ipsi in procinctu sumus teque sub ope Christi actutum nobis invisere placet, expeditius tibi cenae amicorum in mea cena tuaque commemorabuntur, modo nos quam primum hebdomadis exactae spatia completa votivae restituant esuritioni, quia disruptum ganea stomachum nulla sarcire res melius quam parsimonia solet. vale.

X.

SIDONIUS HESPERIO SUO SALUTEM.

1. Amo in te quod litteras amas et usquequaque praeconis cumulatissimis extollere contendo tantae diligentiae generositatem, per quam nobis non solum initia tua verum etiam studia nostra commendas. nam cum videmus in huiusmodi disciplinam iuniorum ingenia succrescere, propter quam nos quoque subduximus ferulae manum, copiosissimum fructum nostri laboris adipiscimur. illud appone, quod tantum increbruit multitudo desidiosorum, ut, nisi vel paucissimi quique meram linguae Latiaris proprietatem de trivialium barbarismorum robigine vindicaveritis, eam brevi abolitam defleamus interemptamque: sic omnes nobilium sermonum purpurae per incuriam vulgi decolorabuntur. 2. sed istinc alias: interea tu quod petis accipe. petis autem, ut, si qui versiculi mihi fluxerint, postquam ab alterutro discessimus, hos tibi pro quadam morarum mercede pernumerem. dicto pareo; nam praeditus es quamquam iuvenis hac animi maturitate, ut tibi etiam natu priores gerere morem concupiscamus. ecclesia nuper exstructa Lugduni est, quae studio papae Patientis summum coepti operis accessit, viri sancti strenui, severi

2 nobis actutum *C* || 4 restituent (*post. e in ras. M²*) *MC* || 9 extollere *T*, excolere *LMCT*; cf. *ep. IV, 11, 4* competenti praeconio extollat; *VIII, 6, 2* praeconio ... immenso ... extollit || 13 cf. *Iuvenal. sat. I, 15* | manum ferulae *C* || 15 increbruit *CT* || 18 interemptamque *Wouweren*, interim tamque *L*, interitamque (*corr. ut v. ex interimtamquae N²*) *NMCT* ||

misericordis quique per uberem munificentiam in pauperes humanitatemque non minora bonae conscientiae culmina levet. 3. huius igitur aedis extimis rogatu praefati antistitis tumultuarium carmen inscripsi trochaeis triplicibus adhuc mihi iamque tibi perfamiliaribus. namque ab hexa- 5
metris eminentium poetarum Constantii et Secundini vicinania altari basilicae latera clarescunt, quos in hanc paginam admitti nostra quam maxime verecundia vetat, quam suas otiositates trepidanter edentem meliorum carminum comparatio premit. 4. nam sicuti novam nuptam nihil 10
minus quam pulchrior pronuba decet, sicuti, si vestiatur albo, fuscus quisque fit nigrior, sic nostra, quantula est cumque, tubis circumfusa potioribus stipula vilescit, quam mediam loco, infimam merito despicabiliorem pronuntiari non imperitia modo sed et arrogantia facit. quapropter 15
illorum iustius epigrammata micant quam istaec, quae imaginarie tantum et quodammodo umbratilitate effingimus. sed quorsum ista? quin potius paupertinus flagitatae cantilenae culmus immurmuret.

Quisquis pontificis patrisque nostri
conlaudas Patientis hic laborem,
voti compute supplicatione
concessum experiare quod rogabis.
5 aedis celsa nitet nec in sinistrum
aut dextrum trahitur, sed arce frontis
ortum prospicit aequinoctialem.
intus lux micat atque bratteatum
sol sic sollicitatur ad lacunar,
10 fulvo ut concolor erret in metallo.
distinctum vario nitore marmor
percurrit cameram solum fenestras,
ac sub versicoloribus figuris

11 decet *L*, decet et (et *add. N*²) *NMCT* || 12 albo fuscus quisque si vestiatur *C* || 15 et *om. C* || 16 ista ec *L*, ista haec *MCT*, istinc *N* || v. 4 experiare *LNT*, experiere *corr. in* experiare *M*², experire *C* || v. 5 aedis *LN*¹, aedes *N*²*MCT* ||

vernans herbida crusta sapphiratos
 15 flectit per prasinum vitrum lapillos.
 huic est porticus applicata triplex
 fulmentis Aquitanicis superba,
 ad cuius specimen remotiora
 claudunt atria porticus secundae,
 20 et campum medium procul locatas
 vestit saxea silva per columnas.
 hinc agger sonat, hinc Arar resultat,
 hinc sese pedes atque eques reflectit
 stridentum et moderator essedorum,
 25 curvorum hinc chorus helciariorum
 responsantibus alleluia ripis
 ad Christum levat amnicum celeuma.
 sic, sic psallite, nauta vel viator;
 namque iste est locus omnibus petendus,
 30 omnes quo via ducit ad salutem.

5. Ecce parui tamquam iunior imperatis: tu modo fac
 memineris multiplicato me faenore remunerandum, quoque
 id facilius possis voluptuosiusque, opus est ut sine dissimulatio-
 ne lectites, sine fine lecturias; neque patiaris, ut
 5 te ab hoc proposito propediem coniunx domum feliciter
 ducenda deflectat, sisque oppido meminens, quod olim
 Marcia Hortensio, Terentia Tullio, Calpurnia Plinio, Pu-
 dentilla Apuleio, Rusticiana Symmacho legentibus medi-
 tantibusque candelas et candelabra tenuerunt. 6. certe si
 10 praeter oratoriam contubernio feminarum poeticum in-
 genium et oris tui limam frequentium studiorum cotibus
 expolitam quereris obtundi, reminiscere, quod saepe ver-
 sum Corinna cum suo Nasone complevit, Lesbia cum
 Catullo, Caesennia cum Gaetulico, Argentaria cum Lucano,
 15 Cynthia cum Propertio, Delia cum Tibullo. proinde liquido

v. 18 specimen *M*, vel speciem *s. l. add. M²* | remotiores *LN¹M¹* (*corr. in remotiora N²M²*), quo probato in *v. seq.* secunda *coni. Leo* || v. 30 omnis *L* || 10 oratoriam *L*, rem oratoriam (*rem s. l. add. N¹*)*NMCT*; an oratorium? *Luetjohann* ||

claret studentibus discendi per nuptias occasionem tribui, desidibus excusationem. igitur *incumbe*, neque apud te litterariam curam turba depretiet imperitorum, quia natura comparatum est, ut in omnibus artibus hoc sit scientiae pretiosior pompa, quo rarior. vale.